<sup>46</sup> De bono coniugali 3,3: ML, 40,375.

<sup>47</sup> De civitate Dei 1,15,16,3: ML, 41,459.

<sup>48</sup> S. GREGORIUS MAGN., In evangelia hom. 1,30: ML, 76,1220.

dum perficiendumque; ita ut per mutuum vitae consortium in virtutibus magis magisque in dies perficiant, et praecipue in vera erga Deum proximosque caritate crescant, in qua denique universa lex pendet et prophetae"<sup>49</sup>.

164. REMEDIUM CONUPISCENTIAE. Etiam dici solet infirmitatis remedium. Priores Patres multum insistebant in hac finalitate matrimonii, quam fortasse exaggerabant. Dicebant, enim, post peccatum originale tantam esse concupiscentiae vim, ut vix sine peccato, saltem veniali, actus coniugalis perfici posset. Et in hunc sensum intelligebant verba S. Pauli: *Nolite fraudare ad invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi: et iterum revertimini ad idipsum, ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. Volo enim omnes vos esse sicut meipsum* (1 Cor 7,5-7). Hoc autem *secundum indulgentiam* interpretabantur de permissione ad minus malum, sive de quadam tolerantia Apostoli, attenta incontinentia vel vi concupiscentiae<sup>50</sup>.

S. Paulus clare exprimit matrimonium etiam habere hunc finem, scilicet, ut sponsi legitime et sine Dei offensa sexualem naturae instinctum exercere possint; et quamvis ipse mallet ut omnes continentes sicut seipsum essent, nihilominus agnoscens in continentia donum Dei, illam commendat sed cum discretionem: *Sed unusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem sic, alius vero sic*. Unde concludit: *Dico autem non nuptis, et viduis: bonum est illis si sic permaneant, sicut et ego. Quod si non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quam uri* (1 Cor 7,7-9).

Ex hoc proponebant sibi Patres quaestionem, an in paradiso, vel si peccatum originale non fuisset commissum, concupiscentia in generando fuisset futura. S. AUGUSTINUS, multa disserens de hac quaestione, inter alia dicit: "denique, utriusque sexus infirmitas propendens in ruinam turpitudinis recte excipitur honestate nuptiarum, ut *quod sanis esse posset officium, sit aegrotis remedium*. Neque enim quia incontinentia malum est, ideo connubium vel quo incontinentes copulantur, non est bonum; imo vero non propter illud malum cul-

<sup>49</sup> Encycl. "Casti connubii": AAS 22 (1930) 546-549.

<sup>50</sup> Sic, v. gr., S. AUGUSTINUS ita distinguit: "Coniugalis enim concubitus generandi gratia non habet culpam; concupiscentiae vero satiandae, sed tamen cum coniuge, propter tori fidem veniale habet culpam; adulterium vero sive fornicatio letalem habet culpam. Ac per hoc melior est quidem ab omni concubitu continentia, quam vel ipse matrimonialis concubitus, qui fit causa generandi" (De bono coniugali 7: CSEL 41,195).

pabile est hoc bonum, sed propter hoc bonum veniale est illud malum, quoniam id quod bonum habent nuptiae et quo bonae sunt nuptiae, peccatum esse nunquam potest”<sup>51</sup>. In genere Patres docent in paradiso nullam fuisse concupiscentiam, et de facto Adamum et Evam filios non genuisse. Tunc igitur matrimonium habebat finem tantum gignere prolem. Non tamen defuerunt qui assererent actum coniugalem nunquam sine concupiscentia fieri posse; contra quos dicebat S. Augustinus: “Quamquam enim iam emissi de paradiso convenisse et genuisse commemorantur, tamen non video, quid prohibere potuerit, ut essent eis etiam in paradiso honorabiles nuptiae et torus immaculatus, hoc Deo praestante fideliter iusteque viventibus eique obedienter sancteque servientibus, ut sine ullo inquieto ardore libidinis, sine ullo labore ac dolore pariendi fetus ex eorum semine gignerentur... Qui enim hoc fieri potuisse non credunt, nihil aliud quam consuetudinem naturae iam post peccatum poenamque humanam sic currentis attendunt; non autem in eorum genere nos esse debemus, qui non credunt, nisi quod videre consueverunt”<sup>52</sup>.

Scholastici etiam distinxerunt inter matrimonium paradisiacum et post peccatum: “Nihil prohibet matrimonium sic habere duas vel tres etiam institutiones divinas: unam quoad naturam secundum se, aliam quoad naturam corruptam, et tertiam secundum statum naturae reparatae per Christum; et sic matrimonium est sacramentum innocentiae, veteris legis, et legis novae”<sup>53</sup>. Et secundum hanc divisionem ponunt ut finem matrimonii secundarium, concupiscentiae remedium.

165. **QUAESTIO QUADAM RECENS** et disputatio inter quosdam auctores exarsit circa fines coniugii. Aliqui moderni auctores, inter quos eminuerunt H. DOMS et B. KREMPPEL<sup>54</sup>, in phaenomenologia innixi de *fructibus* potius quam de matrimonii *finibus* loqui voluerunt.

Iuxta illos matrimonium perficit personalitatem humanam, quatenus satisfacit sensui completionis sexualis. Sexus, enim, non modo respicit ad corpus verum etiam ad animum, ad affectus, ad passiones, imo ad vitam supernaturalem tenditur propter influxum quem in his omnibus exercet. Mutuo se coniuges complent unione quadam spirituali, dum sen-

<sup>51</sup> De Genesi ad litteram 9,7: CSEL 28,275.

<sup>52</sup> De Genesi ad litteram 9,3: CSEL 28,271-272.

<sup>53</sup> S. ALBERTUS M., In 4 d.26 a.5.

<sup>54</sup> H. DOMS, *Vom Sinn und Zweck der Ehe* (Breslau 1935); B. KREMPPEL, *Die Zweckfrage der Ehe in neuer Beleuchtung* (Eisiedeln 1941).